
 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

LEI N.º 1.857/2025. 
DE 08 DE JULHO DE 2025. 

 
Súmula: “Dispõe sobre o Plano Plurianual - 
PPA para o quadriênio 2026 a 2029”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, aprovou 
e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI: 
 
Art. 1º Fica instituído o Plano Plurianual para o quadriênio 2026 a 2029, em 
cumprimento ao disposto no artigo 165, parágrafo 1°, da Constituição Federal, na 
forma dos Anexos, partes integrantes desta Lei. 
 
Art. 2º A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, bem como a 
inclusão de novos programas poderão ser propostos pelo Poder Executivo, através 
de Projeto de Lei específico. 

 
Art. 3º A inclusão, exclusão ou alteração ou exclusão de ações orçamentárias deste 
Plano, poderão também ocorrer por intermédio da Lei Orçamentária Anual ou de 
seus respectivos créditos especiais e/ou suplementares, bem como de leis 
específicas, aprimorando-se as modificações aos respectivos programas. 

 
Parágrafo único. De acordo com o disposto no caput deste artigo, fica o Poder 
Executivo autorizado a promover a adequação das metas e ações orçamentárias 
para compatibilizá-las com as alterações de valor ou outras modificações efetivadas 
nas Leis Orçamentárias Anuais. 

  
Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar indicadores de programas e a 
incluir, excluir ou alterar ações e suas respectivas metas, sempre que tais 
modificações não requeiram mudança no orçamento do Município que contribuam 
para a efetivação da realização dos objetivos dos programas. 
 
Art. 5º Os valores previsto na Ação: 0.001 – Reserva Orçamentária – Emendas 
Impositivas Vereadores, terão as emendas apresentadas pelo Legislativo Municipal 
quando do envio do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentária. 

 
Art. 6º Esta Lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2026, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Fazenda Rio Grande, 08 de julho de 2025. 

 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.08 15:40:05 -03'00'



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 8



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 9



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 10



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 11



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 12



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 13



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 14



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 15



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 16



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 17



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 18



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 19



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 20



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 21



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 22



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 23



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 24



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 25



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 26



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 27



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 28



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 29



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 30



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 31



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 32



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 33



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 34



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 35



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 36



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 37



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 38



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 39



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 40



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 41



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 42



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 43



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 44



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 45



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 46



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 47



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 48



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 49



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 50



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 51

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
ERRATA 

 
 
Errata quanto o Decreto n. 7877 de 04 de julho de 2025, em razão de sua primeira 
publicação, no Diário Oficial Eletrônico n° 122, de 04 de julho de 2025, haver 
constado com erro material – divergência na data.  

 
Onde se lê:  
 
“ (...). 
 
Art. 1º. Fica exonerado do cargo de Assessor Técnico IV e Coordenador IV da 
Secretaria Municipal de Educação, o servidor: Reginaldo Gonçalves Chaves, inscrito 
no CPF/MF sob o n. 016.572.319-09, portador da cédula de identidade nº 5.157.859-7, 
SESP/PR, a partir de 02 de julho de 2025.   
 
(...)”.    
 
Leia-se: 

 

"(...).  

 
Art. 1º. Fica exonerado do cargo de Assessor Técnico V e Coordenador V da Secretaria 
Municipal de Educação, o servidor: Reginaldo Gonçalves Chaves, inscrito no CPF/MF 
sob o n. 016.572.319-09, portador da cédula de identidade nº 5.157.859-7, SESP/PR, a 
partir de 02 de julho de 2025.   
 
(...)”. 
 
 
Onde se lê:  
 
“ (...). 
 
Art. 2º. Fica nomeado para o cargo de Assessor Técnico IV e Coordenador IV da 
Secretaria Municipal de Educação, o servidor: Victor Filipe Fávero de Oliveira, inscrito 
no CPF/MF sob o n. 144.232.759-61, portador da cédula de identidade nº 14.102.884-7, 
SESP/PR, a partir de 02 de julho de 2025.   
 
(...)”.    
 
Leia-se: 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 

"(...).  

 
Art. 2º. Fica nomeado para o cargo de Assessor Técnico V e Coordenador V da 
Secretaria Municipal de Educação, o servidor: Victor Filipe Fávero de Oliveira, inscrito 
no CPF/MF sob o n. 144.232.759-61, portador da cédula de identidade nº 14.102.884-7, 
SESP/PR, a partir de 02 de julho de 2025.   
 
(...)”. 
  

 
 

Fazenda Rio Grande, 08 de julho de 2025. 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.08 16:47:24 -03'00'



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 52
MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1825/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande  no  valor  de
R$100.000,00(cem mil reais), conforme especifica.

DECRETO Nº 7880/2025

D E C R E T A:

DE 8 DE JULHO DE 2025.

Art. 1º -  Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 100.000,00(cem mil reais) , para a(s)
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

17.004 - COMPONENTES PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO

17.000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.244.49.2087.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$100.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento Componentes para Qualificação da Gestão

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:

17.001 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO BÁSICA
17.000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.245.49.2077.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 Recursos Ordinários (Livres) R$100.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento da Proteção Social Básica

Fazenda Rio Grande / PR, 8 de Julho de 2025.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art. 4º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 8 de Julho
de 2025, revogado as disposições em contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2025 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1825/2024.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.08 16:49:38 -03'00'

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe confere
a  Lei  Orgânica  do  Município  de  FAZENDA  RIO  GRANDE  e  autorização  contida  na  Lei  Municipal  nº
1825/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

 Súmula:  Abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento
Geral  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande  no  valor  de
R$125.000,00(cento e vinte e cinco mil reais), conforme especifica.

DECRETO Nº 7881/2025

D E C R E T A:

DE 8 DE JULHO DE 2025.

Art. 1º -  Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 125.000,00(cento e vinte e cinco mil
reais) , para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

03.001 - SM DE SAÚDE

03.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2008.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$35.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento da SM de Saúde

15.004 - BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

15.000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.41.2057.31901100000000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$90.000,00

Manutenção da Folha de Pagamento - Bloco de Assistência Farmacêutica

Art.  2º  -   Para  atendimento  da  Alteração  Orçamentária  que  trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados
recursos  provenientes  de:
Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$35.000,00

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Fonte  303 R$90.000,00

Fazenda Rio Grande / PR, 8 de Julho de 2025.

PREFEITO MUNICIPAL
MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA

 Art. 4º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 8 de Julho
de 2025, revogado as disposições em contrário.

 Art. 3º -  Ficam compatibilizadas as metas da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício 2025 e do
Plano  Plurianual  2022-2025,  em  valores  iguais  aos  alterados  nos  artigos  anteriores  nos  respectivos
programas,  órgãos  e  ações  respectivas,  em  conformidade  com  o  que  dispõe  a  Lei  Municipal  n°
1825/2024.

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.08 16:51:19 
-03'00'

O SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas através do Decreto nº 7649/2025 de 06 de Janeiro
de 2025 e em conformidade com a Lei Complementar 95/2014 de 17 de junho de 2014, e suas alterações, do
Decreto nº 4990/2019 e Decreto nº 5052/2019.

Resolve:

Art. 1º Ficam concedidas diárias aos(as) servidores(as) ou servidor(a) da Secretaria Municipal De Saúde da
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, as quais estarão à disposição e em serviço da municipalidade,
participando do(a) Participação em atividade de capacitação técnica, na 2ª Regional de Saúde, localizada na
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 250 – Paraná. Tema: Preenchimento de declaração de óbitos (infantil, fetal e
materno) e investigação de óbitos. no dia 25/07/2025, conforme disposto no Protocolo nº 49937/2025, e tabela
abaixo:

S.M. SAÚDE

PORTARIA Nº 95 / 2025 - DIÁRIA
DE 07 DE JULHO DE 2025

Súmula: Concede diárias aos
Servidores(as) ou Servidor(a) da Secretaria
Municipal De Saúde da Prefeitura Municipal
de Fazenda Rio Grande.

Nome CPF Cargo MatrículaQtde DiáriasValor da DiáriaTotal das Diárias
 MARILZA GONÇALVES DA

CONCEIÇAO 
 ***.546.689-**  Técnico em Enfermagem  353322 1 x 25% R$ 65,83 R$ 16,46

 ELIANE FARIAS DE
OLIVEIRA DA SILVA 

 ***.407.089-**  Técnico em Enfermagem  351923 1 x 25% R$ 65,83 R$ 16,46

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação.

Fazenda Rio Grande, 07 de Julho de 2025.

MONIQUE COSTA BUDK
Secretário(a) Municipal de Saúde

Decreto 7649/2025

08/07/2025, 14:59 sistemas.fazendariogrande.pr.gov.br/ordem_diarias/tabs/modelo_diaria.php?fe=n&nr_oficio=95

https://sistemas.fazendariogrande.pr.gov.br/ordem_diarias/tabs/modelo_diaria.php?fe=n&nr_oficio=95 1/1

MONIQUE COSTA 
BUDK:05379875920

Assinado de forma digital por 
MONIQUE COSTA 
BUDK:05379875920 
Dados: 2025.07.08 15:02:13 -03'00'

 

 

 

 
 

Resolução 012/2025 
De 8 de julho de 2025 

 

Súmula: Concede diárias a vereadores da Câmara 
Municipal de Fazenda Rio Grande. 

O Presidente da Câmara Municipal de Fazenda Rio Grande, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais, nos termos da Lei 977/2013, de 09/09/2013, 
resolve: 

Art. 1° Ficam concedidas diárias aos vereadores abaixo 
informados, referentes à participação no curso COMO FISCALIZAR 
CONTRATOS E LICITAÇÕES – TÉCNICAS, LIMITES LEGAIS E BOAS 
PRÁTICAS. 

 
Localização: Florianópolis – SC 
No período de: 08/07/2025 a 11/07/2025 
Conforme solicitação: 10/2025 

 

NOME CPF CARGO QUANTIDADE 
DE DIÁRIAS

VALOR DA 
DIÁRIA

VALOR TOTAL 
DAS DIÁRIAS

JOSE CARLOS BERNARDES ***.085.229-** VEREADOR 4  R$     1.316,60 5.266,40R$      
LEONARDO DE PAULA DIAS ***.419.669-** VEREADOR 4  R$     1.316,60 5.266,40R$       

 
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Fazenda Rio Grande, 8 de julho de 2025. 

 
 
 
 
 

 

ANDREIA TEODORO PINTO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

LEONARDO DE PAULA DIAS 
1º Secretário 

LEONARDO DE 
PAULA 
DIAS:042419669
77

Assinado de forma 
digital por LEONARDO 
DE PAULA 
DIAS:04241966977 
Dados: 2025.07.08 
11:45:50 -03'00'

Andreia 
Teodoro 
Pinto:0477366
6943

Assinado de forma 
digital por Andreia 
Teodoro 
Pinto:04773666943 
Dados: 2025.07.08 
14:27:53 -03'00'



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 53
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

 
 
 

PORTARIA Nº 255/2025/SMA 
De 07 de Julho de 2025 

 
 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto nº 7651 de 07 de janeiro de 2025, em conformidade com a Lei Complementar 
nº 60 de 28 de fevereiro de 2013 
 
 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º – Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, conforme o Art. 

26 da Lei Municipal nº 1709/2023, às servidoras relacionadas no Anexo I. 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Fazenda Rio Grande, 07 de Julho de 2025. 

 
 
 

 
    FRANCISCO ROBERTO BARBOSA             PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW 
  Secretário Municipal De Administração                               Diretora De Área – SMA 
            Decreto n. 7873/2025                                                 Decreto n. 7663/2025 
 
 

 
MARY CRISTINA WOZHIAK SANTIAGO  

Divisão de Medicina do Trabalho  
Portaria n.068/2025  

 
 
 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

 
 

ANEXO I – PORTARIA 255/2025 – SMA 

MATRICULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
 

SECRETARIA 
 

355473 
BRUNA 

GONÇALO DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 40H 

17/06/2025 
a 

19/06/2025 
(3 dias) 

SME 

350989 
CLEUSI DE 
OLIVEIRA 

CORDEIRO 

EDUCADOR DE 
INFÂNCIA 

06/06/2025,  
17/06/2025 e 
18/06/2025 

(3 dias) 

SME 

254901 
DENISE DE 

FATIMA RIBAS 
CAMPOS 

PROFESSOR 20H 

23/06/2025 
a 

25/06/2025 
(3 dias) 

SME 

350894 ELAINE ERARDT 
MUZI 

EDUCADOR DE 
INFÂNCIA 

17/06/2025, 
23/06/2025  

a 
27/06/2025 

( 6 dias) 

SME 

19801 
FERNANDA 
ALVES DOS 

SANTOS 
PROFESSOR 20H 

17/06/2025 
a 

23/06/2025 
(7 dias) 

SME 

364137 
JUCIMARA 
MENGER 
VALENTE 

PROFESSOR 40H 

23/06/2025 
a 

29/06/2025 
(7 dias) 

SME 

360258 
LILIANE 

FRANCO DE 
ARRUDA 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

21/06/2025 
a 

25/06/2025 
(5 DIAS) 

SMS 

361473 LIRIENE SUSAN 
BAUER PROFESSOR 40H 

24/06/2025 
a 

03/07/2025 
(10 dias) 

SME 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Administração 

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901 
Fone: (41) 3627-8500 

356847 
362816 

LOUISE DE 
GODOI GUMM PROFESSOR 20H 

06/06/2025, 
23/06/2025  

a 
29/06/2025 

 (8 dias) 

SME 

350879 MARCIA LEMES 
FERREIRA 

EDUCADOR DE 
INFÂNCIA 

30/06/2025  
a 

02/07/2025 
( 3 dias) 

SME 

353037 

PATRICIA 
FERREIRA DE 

AZEVEDO 
MORAIS 

PROFESSOR 20H 

30/06/2025  
a 

02/07/2025 
( 3 dias) 

SME 

355576 TALITA LUIZA DA 
SILVA FARIA PROFESSOR 40H 

30/06/2025  
a 

02/07/2025 
( 3 dias) 

SME 

356460 
VIVIANE DA 

SILVA ROCHA 
DA CRUZ 

PROFESSOR 20H 

24/06/2025  
a 

25/06/2025, 
 30/06/2025  

a 
02/07/2025 

(5 dias) 

SME 

356458 

YANAJARA DE 
SOUZA 

TAVARES DA 
SILVA 

PROFESSOR 20H 

17/06/2025  
a 

19/06/2025, 

01/07/2025 
(4 dias) 

SME 

 
 

 
 

PORTARIA N°  45/2025
De 08 de Julho de 2025

SÚMULA:  “Designa  servidora  para  exercer a

função de  Gestor,  para  atuar  no  processo

administrativo n°  44480/2025,  conforme

específica”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE FAZENDA 
RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base no Decreto 

Municipal n° 7665/2025.

Considerando o processo administrativo n° 44480/2025.

RESOLVE:

Art. 1.° Designar a  servidora abaixo indicada para atuar na fiscalização da

execução contratual, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para

aquisição de Kit Natalidade, como segue:

FUNÇÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA Nº

Gestor Marjane Ribeiro da Silva 363255

Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

Fazenda Rio Grande, 08 de Julho de 2025

Marjane Ribeiro da Silva, Matrícula 363255, Fiscal de Gestão.

Giuliana Dal Toso Marcondes
Secretária Municipal de Assistência Social 

Decreto: 7665/2025



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 54

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Página 1 de 2 

 

 

 
PORTARIA N° 037/2025 

De 08 de julho de 2025 
 

 
SÚMULA: “Designa servidores para 
exercerem as funções de (Fiscal de Contrato / 
Fiscal substituto), conforme específica”. 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO 

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base no 
Decreto Municipal n°7483/2024 ; 

 

 
Considerando o processo nº 45655/2025 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1.° Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização do 
Edital de Apresentações . 

 
como segue: 

 

 

Função Nome Completo N° da Matrícula 

Fiscal de Contrato Ariele Eduarda de Oliveira Neves  364217 

Fiscal Substituto Kely Steinhaus Cezar  350721 

Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver. 

 
 

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

Fazenda Rio Grande, 08 de julho de 2025 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Página 2 de 2 

 

 

Natanael Ferreira Coutinho 
Secretário Municipal de Cultura 

Decreto nº 7651/2025 
 

 
Ciente: 

 
Ariele Eduarda de Oliveira Neves / Matrícula n° 364217- Fiscal de 
Contrato 

        Kely Steinhaus Cezar / matricula 350721 — Fiscal Substituto 

Prefeitura de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Defesa Social e Mobilidade Urbana

Órgão Municipal de Trânsito -  FAZTRANS

PORTARIA N° 017/2025 - FAZTRANS

SÚMULA:  “Designa  servidores  para
exercerem  as  funções  de  (Fiscal  de
Contrato  /  Fiscal  suplente),  para  atuar  no
processo administrativo n° 49963/2025.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  DEFESA  SOCIAL  DO  MUNICÍPIO  DE
FAZENDA RIO GRANDE,  Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e
com base no Decreto Municipal n° 7483/2024;

Considerando o processo administrativo n° 49963/2025, RESOLVE:

Art.  1.° Designar  os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da
execução contratual, que tem por objeto: Abertura de licitação para aquisição de itens
para sinalização viária vertical (placas de sinalização de trânsito e seus acessórios),
como segue:

Função Nome Completo Nº da Matrícula Local

Fiscal de Contrato Gilson Custódio 363194 FAZTRANS

Fiscal Suplente Carlos Eduardo Zanini 364242  FAZTRANS

Gestor de Contratos Mateus Socol Machado Portaria
006/2025

SMDSMU

Art. 2.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até
o vencimento da Ata de Registro de Preços, aditivos e garantia, quando houver.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e prossiga-se no respectivo processo."

Fazenda Rio Grande, 07 de julho de 2025.

ALEXANDRE TRAMONTINA GRAVENA
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto 7651/2025

Prefeitura de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Defesa Social e Mobilidade Urbana

Órgão Municipal de Trânsito -  FAZTRANS

Ciente:

GESTOR DE CONTRATOS
Mateus Socol Machado
Portaria nº 006/2025 – SMDS

FISCAL DE EXECUÇÃO
Gilson Custódio
Matricula nº 363194

FISCAL DE EXECUÇÃO SUPLENTE
Carlos Eduardo Zanini
Matricula nº 364242

ALEXANDRE TRAMONTINA GRAVENA
Secretário Municipal de Defesa Social
Decreto 7651/2025



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 55

 

 

PORTARIA N. º 46/2025. 
De  04 de julho de 2025. 

 
SÚMULA: “Designa servidores públicos 
para a atribuição de Fiscais de Contrato.” 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021 regulamentada pelo Decreto n.º 7.112 de 18 de outubro de 2023; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da 
execução contratual, que tem por objeto: Aquisição de impressão de receituários 
específicos. 
 
Função Nome Completo Matrícula 

Fiscal do Contrato Taniamara Falabello Paluch 349445 

Fiscal Substituto Bianca Melo Alves 360135 
 

Art. 2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e terá vigência até o 
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver. 

Art. 3º.Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo, revogadas 
as disposições em contrário 

 

 

MONIQUE COSTA  BUDK 
Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 7649/2025 
 

 
 
 
 

Taniamara Falabello Paluch 
Mat.349445 

Fiscal  de contrato 

Bianca Melo Alves 
Mat 360135 

Fiscal Substituto 
 

MONIQUE COSTA 
BUDK:05379875920

Assinado de forma digital por 
MONIQUE COSTA 
BUDK:05379875920 
Dados: 2025.07.08 15:41:14 -03'00'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
COMISSÃO DISCIPLINAR PROCESSANTE PERMANENTE DO QUADRO GERAL E DO

MAGISTÉRIO – CDPPQGM

Portaria n.º 19/2025
De 08 de julho de 2025

Instaura  Processo  Administrativo  Disciplinar  em
desfavor do (a) Servidor (a) de matrículas n.º 220301
e n.º 307601, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação,  cargo  Professor  20H,  na  apuração  de
possíveis  indícios  de  infração  disciplinar  no
desempenho  das  atribuições  de  seu  cargo,
conforme  consta  no  Processo  n.º  25.277/2025,  de
01/04/2025.

A  Comissão  Disciplinar  Processante  Permanente  do  Quadro  Geral  e  do  Magistério  deste

Município, por intermédio da representada enquanto Presidente neste ato, a servidora SANDRA

MARA RAMOS DOS SANTOS RG n.º 7.030.055-9 SSP/PR, devido à Presidente, Sra. Denize

Ferreira Gomes estar de Licença Prêmio, integrada ainda pelas servidoras ADÉLIA TERESINHA

BARAN PETRY RG n.º 4.970.814-9 SESP/PR, Secretária e VERA LÚCIA RODRIGUES DA SILVA,

RG  n.º  7.213.274-2,  Membro  Suplente,  designadas  pelas  Portarias  n.º  135/2023,  de  21  de

setembro de 2023 e n.º 112/2024, de 02 de julho de 2024, no uso de suas atribuições legais e nos

termos da Lei 168/03 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Fazenda Rio Grande, com

a finalidade de cumprimento do disposto dos Artigos 161 e 162 e de cumprimento à determinação

do Secretário Municipal de Educação:

CONSIDERANDO  a  existência  de  relatos  e  indícios  de  que  o  (a)  servidor  (a)  de  matrículas

n.º 220301 e n.º 307601, ocupante do cargo de Professor 20H, teria, nas atribuições de suas fun-

ções, em tese, descumprido a Lei 168/2003 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Fa-

zenda Rio Grande;

CONSIDERANDO que a denúncia que motivou este ato foi protocolada pela Secretaria Municipal

de Educação e consta no Protocolo n.º 25.277/2025, de 01/04/2025, podendo configurar a viola-

ção  dos  deveres  e  das  proibições  funcionais  previstos  nos  Artigos:  128,  129  e  144  da  Lei

168/2003, sem prejuízo de outros dispositivos legais que possam ser identificados durante a in-

vestigação;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar a veracidade dos fatos relatados e eventual responsa-

bilidade do (a) Servidor (a), assegurando-lhe o direito ao contraditório e à ampla defesa;

RESOLVE:

Art. 1.º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar possí-

veis infrações disciplinares praticadas pelo (a) Servidor (a) de matrículas n.º 220301 e n.º 307601,

ocupante do cargo de Professor 20H, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, havendo in-

dícios, em tese, de descumprimento funcional por parte do (a) referido (a) Servidor (a), conforme

consta no Processo Administrativo Disciplinar n.º 25.277/2025, de 01/04/2025, nas fls. 02 a 30.

Art. 2.º A Comissão terá prazo de 80 (oitenta) dias, a partir da citação do (a) Servidor (a),

para concluir os trabalhos, admitida a sua prorrogação por igual prazo, conforme Art. 164 da Lei

168/2003.

Art. 3.º O (a) Servidor (a) de matrículas n.º 220301 e n.º 307601, deverá ser notificado (a)

da Instauração deste Processo, sendo – lhe facultado o direito ao contraditório e à ampla defesa,

nos termos da mencionada Lei Municipal, podendo acompanhar todos os atos instrutórios, pesso-

almente ou por intermédio de Procurador e produzir provas em sua defesa.

Art. 4.º A Comissão deverá promover a tomada de depoimentos das testemunhas que se

fizerem necessárias, do (a) Servidor (a) acusado (a), bem como realizar outras diligências neces-

sárias à completa elucidação dos fatos.

Art. 5.º Ao final dos trabalhos, a Comissão deverá apresentar relatório conclusivo, opinan-

do:

I – pela absolvição do (a) Servidor (a); ou

II – pela aplicação das penalidades cabíveis, conforme a materialidade e a autoria apura-

das, observando-se os princípios da proporcionalidade, da individualização da pena e da motiva-

ção.

Art. 6.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 08 de julho de 2025.

Sandra Mara Ramos dos Santos
Neste ato Representada enquanto Presidente

Portaria n.º 135/2023

Adélia Teresinha Baran Petry
Secretária

Portaria n.º 135/2023

Vera Lúcia Rodrigues da Silva
Membro Suplente

Portaria n.º 112/2024

PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

COMISSÃO DISCIPLINAR PROCESSANTE PERMANENTE DO QUADRO GERAL  E

DO MAGISTÉRIO – CDPPQGM

PORTARIAS N.º 135/2023 e N.º 112/2024

   
ENCERRAMENTO E ARQUIVAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR  AUTOS N.º 30909/2024

Aos  08  dias  do  mês  de  julho  de  2025,  a COMISSÃO  DISCIPLINAR
PROCESSANTE PERMANENTE DO QUADRO GERAL E DO MAGISTÉRIO,  no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelas Portarias n.º 135/2023 e n.º 112/2024, torna
público,  conforme  decisão  da  Coordenadora   Geral  da  Unidade  de  Controle  Interno,
fl.  687,  dos  autos,  supracitados,  baseada  no  Relatório  Conclusivo  desta  Comissão
Disciplinar Processante Permanente do Quadro Geral  e do Magistério,  fls.  662/685,  o
encerramento  com  o  ARQUIVAMENTO  do  Processo  Administrativo  Disciplinar
n.º  30909/2024,  com  a  absolvição  do(a)  servidor(a)  de  matrícula  n.º  349401,  com
fundamento no Artigo 154, Inciso III, da Lei 168/2003, Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de Fazenda Rio Grande.
       

Sandra Mara Ramos dos Santos

Representada enquanto Presidente

Adélia Teresinha Baran Petry
Representada enquanto Secretária

Vera Lúcia Rodrigues da Silva
Membro Suplente 

Rua Avenida Cedro, n.º 224, Bairro Eucliptos- CEP: 83820-004
Fazenda Rio Grande- PR- Email: cdp@fazenda  riogrande.pr.gov.br-  

Telefones:3608-7756/3608-7757/3608-7758 (41) 99720-5235



 Diário Ofi cial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 56

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 002/2025 
PROTOCOLO 39315/2025 - Processo Administrativo nº. 69/2025 

Tipo: Maior Desconto Global – Nova Data 
 
OBJETO: “Contratação de empresa especializada para “Execução de obra de 
construção do Centro de Atenção Psicossocial Infantojuvenil – CAPS i”, conforme 
Proposta Federal n.º 09240.360000/1230-09. Edital e Entrega das propostas 
disponíveis a partir de 09/07/2025 às 08:00h no site https://www.gov.br/compras/pt-br. 
Abertura das Propostas 15/08/2025 às 09:00h (horário de Brasília) no site: 
https://www.gov.br/compras/pt-br. 
 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 08 de julho de 2025. 
 
 
 
 

 
Maysa Wolff de Souza 
Agente de Contratação 

 

MAYSA 
WOLFF DE 
SOUZA:009
87614983

Assinado de forma 
digital por MAYSA 
WOLFF DE 
SOUZA:00987614983 
Dados: 2025.07.08 
10:03:46 -03'00'



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 57



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°124 de 08 de julho de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 58


		2025-07-08T17:26:07-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




